АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01 марта 2023 года №  19

Об  обеспечении связи и оповещения населения  о пожаре на территории Лебяженского сельсовета Курского района

Руководствуясь статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях оповещения населения и подразделений пожарной охраны о пожаре в границах населенных пунктов Лебяженского сельсовета Курского района, Администрация Лебяженского сельсовета Курского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения связи и оповещения населения о пожаре на территории Лебяженского сельсовета Курского района (приложение № 1).

2. Утвердить схему оповещения населения населенных пунктов Лебяженского сельсовета Курского района о пожаре (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лебяженского сельсовета
Курского района                                                                                В.Ю. Тимонов

Приложение 1
к постановлению  администрации
Лебяженского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 01.03.2023 г. №19

ПОРЯДОК
обеспечения связи и оповещения населения о пожаре
на территории Лебяженского сельсовета Курского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 №123-ФЗ.
1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения сельского поселения об опасности при возникновении пожаров.

2. Организация и задачи оповещения
2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и организаций сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.
2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до населения и организаций сигналов и информации о пожарах.

3. Сигналы оповещения
3.1. Оповещение населения о пожаре возлагается на Администрацию Лебяженского сельсовета Курского района.
Оповещение проводиться на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, прогнозирования и другой достоверной информации.
3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением.
3.3. В Лебяженском сельсовете Курского района установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре:
Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве и непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте, и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах, а также распространение огня на ближайшие здания и сооружения.
До населения этот сигнал доводится в течение 2-3 минут, при помощи:
-  электромегафонов и других вспомогательных технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи электрических сирен, рынд).
- при помощи стационарной  и мобильной телефонной связи.
До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети стационарной  и мобильной телефонной связи.

4. Порядок оповещения и информирования населения
4.1. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется:
- при помощи технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи электрических сирен, рынд).
- группами оповещения Лебяженского сельсовета Курского района (специалистом МКУ «ОДА-ЛС», членами ДПД, старшими населенных пунктов) – пешим порядком и на транспортных средствах с использованием громкоговорителей.
4.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.
Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации с использованием телефонной сотовой связи
Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на главу Лебяженского сельсовета Курского района и специалиста МКУ «ОДА-ЛС».

Приложение 1
к постановлению  администрации
Лебяженского сельсовета
от 01.03.2023 г. №19

СХЕМА
оповещения населения населенных пунктов
Лебяженского сельсовета Курского района
о пожаре

 (
ЕДДС Курского района Курской области
)

 (
Глава Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
)

 (
Специалист ГОЧС и ПБ МКУ «ОДА-ЛС»
)

 (
НАСЕЛЕНИЕ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
) (
Старшие населенных пунктов Лебяженского сельсовета Курского района
) (
Члены Добровольной пожарной дружины Лебяженского сельсовета
)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 марта 2023 года №

19

Об

обеспечении связи и оповещения населения

о пожаре

на территории Лебяженского сельсовета Курского района

Руководствуясь статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123

-

ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности»,

в целях

оповещения населения и подразделений пожарной охраны о пожаре в границах

населенных пунктов

Лебяженского сельсовета Ку

рского района

, Администрация

Лебяженского сельсовета Курского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок

обеспечения связи и оповещения

населения о пожаре

на территории Лебяженского сельсовета Курского района

(приложение № 1).

2.

Утвердить схему

оповещения населения населенных пунктов

Лебяженского

сельсовета Курского района

о пожаре

(приложение № 2).

3.

Контроль за исполнением настоящего постановления

оставляю за собой.

4

.

П

остановление вступает в силу

со дня его подписания.

Глава

Лебяженского сельсовета

Курского района

В.Ю. Тимонов